
 

 

 

 

 

 

Kaylanne Montenegro da Silva 

 

 

 

 

Caracterização de Enterobacterales multirresistentes em estações de tratamento de 

esgoto e avaliação de sua remoção por processo foto-Fenton heterogêneo mediado por 

resíduo de mineração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2023 



 

 

Kaylanne Montenegro da Silva 

 

 

 

 

 

 

Caracterização de Enterobacterales multirresistentes em estações de tratamento de 

esgoto e avaliação de sua remoção por processo foto-Fenton heterogêneo mediado por 

resíduo de mineração 

 

 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-

graduação em Saúde Pública e Meio Ambiente, 

da Escola Nacional de Saúde Pública Sergio 
[...]
selecionada Klebsiella pneumoniae CCVSU 7173 foi cultivada em caldo BHI e incubada a 37ºC 

por 24 horas. Um mL do caldo com crescimento foram centrifugados a 14.000 rpm por 10 min. 

O pellet bacteriano foi ressuspendido em 1 mL de solução salina 0,85%, e aproximadamente 

300 µL da suspensão bacteriana foram inoculadas em 5 mL de salina, e a suspensão foi 

comparada, através do equipamento Densichek (bioMérieux), com o padrão de turvação 0,5 da 

escala de McFarland, que equivale a cerca de 1,5 x 108 UFC ml-1. Cinco mL da suspensão foram 

inoculadas em 500 mL de salina 0,85%, com a finalidade de atingir uma densidade final de 104-

106 UFC mL-1. 

 

4.9.4 Otimização dos processos oxidativos  

Alguns fatores influenciam na eficiência dos processos que envolvem as reações de 

Fenton e foto-Fenton, dentre eles podemos citar a faixa de pH. O pH ideal para desinfecção 

depende de outros fatores como da natureza do catalisador, do oxidante utilizado, e da 

concentração bacteriana (GARCÍA-MUÑOZ et al., 2016). Alguns estudos demonstram uma 

boa desinfecção em pH ácido (AHMED et al., 2021a; CLARIZIA et al., 2017), porém esta faixa 

de pH apresenta uma desvantagem pois é necessário neutralizar o efluente antes de despejar 

nos corpos hídricos receptores, porém estudos também demonstram melhores desempenhos em 

processos de desinfecção bacteriana em pH neutro (GARCÍA-MUÑOZ et al., 2022; O’DOWD; 

PILLAI, 2020), que é o pH natural dos efluentes em geral, sem a realização de um processo 

adicional para o despejo do efluente. Devido a isso, todos os ensaios de degradação bacteriana 

foram realizados em pH neutro (próximo a 7). 

A concentração de peróxido de hidrogênio utilizada também é outro fator que influencia 

na eficiência dos processos de Fenton, e como concentrações muito baixas podem não ser 

suficientes e seu excesso pode prejudicar a desinfecção (AGUILAR et al., 2018), para avaliar 

a concentração ideal de degradação da K. pneumoniae XDR e do gene blaKPC, a fim de otimizar 

o processo, foram testadas três diferentes concentrações de H2O2 (10, 20 e 30 mg.L-1) já testadas 

anteriormente em outros estudos (FERRO et al., 2017; GIANNAKIS et al., 2016b), e mantendo 

a concentração do catalisador  de 277 mg.L-1, que já foi otimizada anteriormente como uma 

concentração ideal deste mesmo catalisador na degradação simultânea dos antimicrobianos 

ciprofloxacino, sulfametoxazol e tetraciclina (REIS, 2022). Doses do catalisador acima de 1 g 

L-1 no sistema apresentam problemas de turbidez e não permite a exposição adequada à radiação 



64 

 

(GARCÍA-MUÑOZ et al., 2022). Outro fator importante para a aplicação do processo Fenton 

é a composição da matriz aquosa, pois uma matriz com muitos sais e matéria orgânica presentes 

podem afetar o desempenho dos sistemas de fotocatálise, por isso é importante realização de 

experimentos em matrizes aquosas diferentes (AGUILAR et al., 2018).  

Os experimentos para otimização das concentrações de peróxido de hidrogênio em 

solução salina 0,85% foram realizados nas combinações de ensaios: na ausência do catalisador 

e H2O2 (fotólise, apenas na presença da luz UVA); catalisador (277 mg.L-1) no escuro, para 

verificar a adsorção; H2O2 no escuro (nas concentrações 10, 20 e 30 mg.L-1); peróxido de 

hidrogênio e catalisador no escuro (H2O2/catalisador: 10/277 mg.L-1, 20/277 mg.L-1, 30/277 

mg.L-1). Os experimentos com luz UVA foram realizados com o catalisador (catalisador/UV 

277 mg.L-1); H2O2/UV (nas concentrações 10, 20 e 30 mg.L-1); H2O2/catalisador/UV (10/277 

mg.L-1, 20/277 mg.L-1, 30/277 mg.L-1). As matrizes aquosas testadas foram agitadas 

magneticamente durante o ensaio, a temperatura foi constante em torno de 25 °C e em pH neutro 

(aproximadamente 7). Para cada ensaio, as amostras foram retiradas em duas alíquotas de 1 mL 

variando o tempo de exposição de 0, 30, 60, 90, 120, 150 e 180 min. Para possível contagem 

de UFC em placa, foi realizada diluição seriada dessas alíquotas, sendo transferidas 500 µL 

para outro tubo estéril contendo 4,5 ml de solução salina 0,85%, obtendo a diluição 10-1, e foi 

realizada da mesma maneira para a diluição 10-2. Para quantificação das UFC mL-1 foi realizada 

a técnica “Spread Plate”. De cada diluição foram transferidos 100 µL para uma placa contendo 

ágar BHI e espalhadas com uma alça de Drigalski estéril, até que o meio a absorvesse 

completamente. As placas de Petri foram invertidas e incubadas a 37 °C por 24 horas, e em 

seguida realizada a contagem de colônias nas placas através de um equipamento contador de 

colônias e quantificação em UFC mL-1. 

Esquema geral dos experimentos de remoção da K. pneumoniae CCVSU 7173 e o gene 

blaKPC são representados na Figura 3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Figura 3. Esquema geral dos experimentos de remoção da K. pneumoniae CCVSU 7173 e o gene blaKPC. 

 

 

Fonte: Própria autora, 2023. 

 

4.9.5 Avaliação dos processos oxidativos otimizados em efluente sintético e tratado  

Após otimização dos ensaios em solução salina 0,85%, foram realizados os ensaios no 

escuro e UVA/catalisador/H2O2 (277 mg.L-1/20 mg.L-1) em efluente sintético e efluente tratado, 

conforme foi descrito no item anterior. O efluente tratado sintético foi formulado para manter 

uma DQO média de 50 mg.L-1, equivalente a do efluente  tratado coletado ETE1, onde foi 

recuperada a cepa CCVSU 7173 utilizada nos experimentos, para manter a reprodutibilidade. 

A fim de realizar a descontaminação o efluente sintético foi filtrado em membrana 0,22 μm e o 

efluente tratado foi autoclavado a 121 ºC por 15 min. 

As análises físico-químicas temperatura, pH, demanda química de oxigênio (DQO), 

amônia (NH3), amônio (NH4
+) e fosfato (PO4

3-) dos efluentes sintético e tratado foram 

realizadas por análise colorimétrica através do kit de reagentes HANNA e medidas em 

espectrofotômetro. 

 



66 

 

4.9.6 Detecção do gene blaKPC no isolado após o tratamento  

Após a contagem das colônias, o DNA dos isolados foi extraído, conforme descrito no 

item 4.7, e a detecção da presença do gene blaKPC foi realizada por qPCR conforme descrito no 

item 4.7.1.  

 

4.9.7 Análise do consumo de peróxido de hidrogênio  

Ao longo das reações, 5 ml de amostras foram coletadas para realização do 

monitoramento das concentrações de peróxido de hidrogênio, ferro ferroso e ferro total que 

foram medidas por métodos colorimétricos. O monitoramento do peróxido de hidrogênio foi 

baseado no uso da solução de metavanadato de amônio, que forma um complexo laranja estável 

com o H2O2 detectado por medições de absorbância em 458 nm em um espectrofotômetro 

(PerkinElmer, EUA) e foi linearmente correlacionada com a concentração de H2O2 na faixa de 

5–110 mg.L−1 (NOGUEIRA; OLIVEIRA; PATERLINI, 2005).  

 



67 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

5.1 CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DAS AMOSTRAS 

As amostras dos efluentes bruto e tratado coletados foram caracterizados por meio de 

parâmetros físico-químicos e microbiológicos (Tabela 5). 

 

Tabela 5. Parâmetros físico-químicos e microbiológicos dos efluentes bruto e tratado analisados. 

Parâmetros 

ETE1  ETE2  ETE3 

Efluentes  Efluentes  Efluentes 

 Bruto Tratado  Bruto Tratado  Bruto Tratado 

Temperatura (°C) 22,5 21,1  23,2 22,5  23,8 23,1 

pH 7,4 6,2  6,9 7,3  7,8 7,2 

Potencial de oxirredução (Eh) 

(mV) 
-27,1 38,1  -5,6 -30,5  -55,3 -57 

Turbidez (NTU) 19,2 1,9  79,7 3,4  109 15 

Sólidos Suspensos Totais (mg.L-1) 52 8,1  218 27,4  284,5 245 

Demanda Química de Oxigênio 

(mg.L-1) 
125,4 47  281,8 19  550,9 84 

Carbono Total (mg.L-1) 37,9 25,2  85,2 7,7  242,3 122,6 

Nitrogênio Total (mg.L-1) 20,3 7,2  23,3 4,0  134,4 86,6 

Fósforo Total (mg.L-1) 2,2 0,9  5,3 0,6  9,1 9 

Coliformes totais (NMP.100ml-1) 9,6.106 6,09.105  1,01.107 1,08.101  1,01.106 6,05.101 

Escherichia coli (NMP.100ml-1) 3,2.106 5,1.104  9,1.106 4,1  9,1.105 5,31.101 

Fonte: Própria autora, 2023. 

 

A temperatura variou de 21ºC a 23ºC em todos os pontos de coleta. O pH dos efluentes 

coletados variaram entre 6,2 e 7,8. O potencial de oxirredução (Eh) apresentou caráter redutor 

em todos os efluentes, exceto para o efluente tratado da ETE1, que apresentou caráter oxidante, 

que pode ser devido a presença de poluentes que contêm produtos químicos oxidantes no 

sistema de esgotos municipal ou pelo excesso de oxigênio dissolvido na etapa de aeração do 

lodo ativado. A turbidez foi reduzida em mais de 80% em todos os efluentes tratados, sendo a 

maior redução na ETE2 (96%), provavelmente associada ao processo de aeração prolongada 

desta ETE. Os sólidos suspensos totais foram reduzidos em mais de 80% nos efluentes tratados 



68 

 

para as ETEs 1 e 2, porém para a ETE3, a redução foi de apenas 13%. O efluente tratado da 

ETE2 apresentou os maiores percentuais de redução para os parâmetros demanda química de 

oxigênio (93,2%), carbono total (91%), nitrogênio total (83%) e fósforo total (89%). De acordo 

com a resolução CONAMA nº 430/2011 (CONAMA 430/11, 2011), que estabelece as 

condições e padrões de lançamento de efluentes em corpos d’água superficiais no Brasil, 

incluindo o despejo de esgoto tratado, os parâmetros listados temperatura e pH de todos os 

efluentes tratados estão dentro dos limites preconizados pela lei. 

Em relação aos parâmetros microbiológicos, a ETE1 obteve a redução de 1 log de 

coliformes totais e de 2 logs para E. coli nos efluentes tratados. A ETE2 apresentou a redução 

de 6 logs para coliformes totais e E. coli. Enquanto isso, a ETE3 alcançou uma redução de 4 

logs de coliformes totais e E. coli nos efluentes tratados. Segundo VON SPERLING, 2017, a 

redução de coliformes totais e E. coli no tratamento de esgotos pode variar de acordo com o 

tipo de tratamento aplicado, sendo recomendável uma média de 2 a 6 logs de redução nos 

efluentes tratados para garantir a segurança biológica do corpo hídrico receptor. Desta maneira, 

o tratamento da ETE1 não alcançou o nível de redução de coliformes totais recomendado. 

O estudo de AJONINA et al., 2015, observou uma concentração de coliformes totais de 

7,8.105 nos efluentes brutos e de 3,6.103 nos efluentes tratados, e de E. coli de 3,5.105 nos 

efluentes brutos e de 2,5.103 nos efluentes tratados de uma ETE municipal de tratamento 

secundário na Alemanha, em ambos representando uma redução de 2 logs, equivalente a 

redução observada na ETE1 do presente estudo. No estudo de CHAGAS et al., 2011, foram 

encontradas altas concentrações média de coliformes totais de 7,4 x 105 nos efluentes brutos e 

de 0,3 x 105 nos efluentes tratados e de coliformes fecais uma concentração média de 0,8 x 105 

nos efluentes brutos e de 0,07 x 105 nos efluentes tratados de uma ETE hospitalar com 

desinfecção do efluente final por cloração, podendo observar uma menor redução de coliformes 

em relação a ETE hospitalar do presente estudo. O estudo de HALLER et al., 2018, encontrou 

altas concentrações de E. coli onde a concentração média foi de 3,5 x 106 NMP 100ml-1 em 

efluentes brutos de uma ETE hospitalar, equivalente a concentração encontrada no presente 

estudo. 

Ao avaliar a eficiência dos tratamentos em relação aos parâmetros analisados neste 

estudo, foi observado que a ETE2 apresentou maior eficiência em relação ao tratamento das 

ETEs 1 e 3. Apesar disso, é importante destacar a diferença de tamanho e vazão entre as ETEs, 

enquanto a primeira trata cerca de 220 L/s a segunda trata 6 L/s e a terceira 1 L/s. A ETE1 

utiliza o processo de lodos ativados, com câmaras seletoras iniciais, com digestão anaeróbia e 

desidratação mecânica do lodo por meio de centrífugas. A ETE2 apresenta um sistema de 



69 

 

tratamento biológico de nível secundário com o processo de lodo ativado, variante 

de ação prolongada, que é uma tecnologia de tratamento de efluentes que utiliza um reator 

biológico, no qual se promove a aeração prolongada do efluente com a finalidade de alcançar 

altas concentrações de microrganismos suspensos no reator (TCHOBANOGLOUS; BURTON; 

DAVID STENSEL, 2014). Esse processo é realizado com o objetivo de aumentar a eficiência 

de remoção de matéria orgânica e de nutrientes presentes no efluente, além da capacidade de 

adaptação a diferentes tipos de efluentes (CHEN et al., 2020).  

Em seguida, a ETE3 apresentou o segundo maior nível de eficiência em relação aos 

parâmetros avaliados, esta ETE possui um sistema de tratamento biológico secundário com o 

processo MBBR, seguido de desinfecção terciária com hipoclorito de sódio.  

O processo MBBR é um método de tratamento de águas residuais que utiliza biomídeas, 

que são pequenas mídias de suporte, para criar biofilmes onde microrganismos se fixam. Esses 

biofilmes, desenvolvidos nas biomídeas em suspensão na água, degradam eficazmente 

poluentes presentes nas águas residuais (MADAN; MADAN; HUSSAIN, 2022). O MBBR 

aumenta a capacidade de tratamento devido à grande área superficial das biomídeas, resultando 

em uma maior concentração de microrganismos e uma eficiente remoção de contaminantes. 

Esse método é usado em estações de tratamento para remover matéria orgânica, nitrogênio e 

fósforo das águas residuais (MAHTO; DAS, 2022). A utilização em conjunta dos tratamentos 

de efluentes com MBBR e hipoclorito de sódio é um processo utilizado nos últimos anos, 

principalmente em efluentes hospitalares (MORAES, 2017). O MBBR remove a maior parte 

da matéria orgânica e outros poluentes da água residual, enquanto o hipoclorito de sódio é 

adicionado no final do processo para desinfetar o efluente tratado e eliminar microrganismos 

patogênicos (HU et al., 2013).  

 

5.2 ISOLAMENTO E IDENTIFICAÇÃO DE Enterobacterales 

Foram isoladas 184 cepas das seis amostras de efluentes brutos e tratados coletadas das três 

ETEs. Essas cepas foram identificadas e classificados entre as Gram-negativas nas seguintes 

ordens: 53% (98/184) Enterobacterales, 30% (56/184) Pseudomonadales, 9% (16/184) 

Aeromonadales, 4% (7/184) Flavobacterales e 4% (7/184) Burkholderales (Figura 4).  

 

 

 

 



70 

 

Figura 4. Total de isolados identificados classificados pelas ordens bacterianas. 

 

Fonte: Própria autora, 2023. 

 

Das 98 cepas da ordem Enterobacterales, dos efluentes brutos e tratados, um total de 

62,2% (61/98) foi isolado da ETE1, 19,4% (19/98) da ETE2 e 18,4% (18/98) da ETE3. Do total 

de cepas da ordem Enterobacterales, foram identificados sete gêneros diferentes: Klebsiella 

(27,5%; 27/98), Escherichia (26,5%; 26/98), Proteus (21,5%; 21/98), Providencia (13,3%; 

13/98), Enterobacter (5,1%; 5/98), Morganella (4,1%; 4/98) e Serratia (2%; 2/98)  . Dentre as 

Enterobacterales, 46% (45/98) foram obtidas de efluentes tratados (ET). 

Do total de cepas isoladas da ETE1, os gêneros mais frequentes foram Escherichia 

(32,8%; 20/61), seguida de Klebsiella (26,2%; 16/61) (Figura 5(A)), e do total de cepas da 

ETE2, os mais frequentes foram Proteus (63,2%; 12/19) e Escherichia (31,6%; 6/19) (Figura 

5(B), e da ETE3, os mais frequentes foram Klebsiella (55,6%; 10/18) e Providencia (27,8%; 

5/18) (Figura 5(C)). Todas as cepas dos gêneros Morganella e Serratia foram isoladas de 

efluentes tratados, e 58% (15/26) do total de cepas isoladas do gênero Escherichia, 43% (9/21) 

Proteus, 37% (10/27) Klebsiella, 31% (4/13) Providencia, e 20% (1/5) Enterobacter foram 

também isoladas dos efluentes tratados (Figura 6).  

 

 

 

 

 

 

47%

27%

12%

8%

3% 3%

Enterobacterales

Pseudomonadales

Gram-positivo

Aeromonadales

Flavobacteriales

Burkholderiales



71 

 

Figura 5. Distribuição dos gêneros bacteriano isolados na ETE1 (A), ETE2 (B) e ETE3(C). 

 

Fonte: Própria autora, 2023. 

 

Figura 6. Distribuição dos gêneros bacterianos isolados nos pontos de coleta. 

K
le

bs
ie

lla

E
sc

her
ic

hi
a

P
ro

te
us

P
ro

vi
de

nc
ia

E
nt

er
ob

ac
te

r

M
or

ga
nel

la

S
er

ra
tia

0

20

40

60

80

100
Efluente Bruto

Efluente Tratado